<sup>142</sup> *Chronicon Hungarorum mixtum et Polonorum.* Cap. 3: Iesse accepit uxorem nomine Athleitam. Haec autem christiana erat et literis imbuta documentisque sanctis per spiritum sanctum repleta. Haec autem coepit virum suum ad Christum convertere et fidem catholicam tenere et a cultura idolorum recedere, quem saepissime blandis et melicis alloquens sermonibus, Christum fecit cognoscere et ipsum verum Deum credere, quoniam scriptum est: „quia sanctificabitur vir per mulierem fidelem . . .”. [Mon. Polon. hist. I. p. 498—499.]

<sup>143</sup> *Rocznik Krasinskih.* „Yesse dux Hungarorum in fide per uxorem suam filiam Myeschkonis magis instructus ac per sanctum Adalbertum perfecte edoctus . . .”. [Mon. Polon. hist. III. p. 128.] *Matthias de Miechowia, Chronica.* Lib. II. c. 8: Adalbertus Gyesse principem in fide corroboravit. [Pistorius, Polon. hist. corp. II. p. 25.] *Catalogus archiepiscoporum Gnesnensium.* [Mon. Polon. hist. III. p. 391—392.]

<sup>144</sup> *Gaufredus de Bruij,* *Chronicon.* P. I. c. 65: Rex Ungarie Gonzalco a Brunone baptizatus dictus est Stephanus. Qui genuit Stephanum. [MGH. Pertz, SS. XXVI. p. 202.]

<sup>145</sup> *Ademarus Cabannensis, Chronicon Aquitanicum.* Cap. 31: S. Brunus regem Ungrie baptizavit, qui vocabatur Gouz, et mutato nomine in baptismō Stephanum vocavit, quem Otto imperator in natali protomartyris Stephani a baptismate excepit et regnum ei liberrime promisit, dans ei licentiam ferre lanceam ubique sicut ipsi imperatori mos est, et reliquias ex clavis Domini et lancea sancti Mauricii ei concessit in propria lancea. [MGH. Pertz, SS. IV. p. 130.]

<sup>146</sup> *Thietmarus episcopus Merseburgensis, Chronicon.* Lib. VIII. c. 3 (IX. 4): Huius Stephani pater, Deviux nomine, cum christianus efficeretur, ad corroborandam hanc fidem contra reluctantates subditos sevit et antiquum facinus zelo Dei exestuans abluit. Hic Deo omnipotenti variisque deorum inclusionibus immolans, cum ab antistite suo ob hoc

accusaretur, divitem se et ad haec facienda satis potentem affirmavit. [MGH. Pertz, SS. III. p. 826.]

<sup>147</sup> Vita s. Adalberti episcopi Pragensis auctore s. Brunone Querfurtensi. C. 23. [MGH. Pertz, SS. IV. p. 607.]

<sup>148</sup> *Gesta archiepiscoporum Magdeburgensium.* Cap. 14. A. 992. Hoc eciam tempore sanctus Bruno, nobilis de Quernforde oriundus, in Magdeborg sacris litteris eruditus et a rege et populo in archiepiscopum Treverensem ordinatus, causa devocationis limina sanctorum — a Leone papa Ungariam predicando fidem mittitur... [MGH. Pertz, SS. XIV. p. 391.] *Vita quinque fratrum Poloniae* auctore s. Brunone Querfurtensi. C. 10, 29. [MGH. Pertz, SS. XV. 2. p. 726, 736—737.] *Gautredus de Bruil, Chronicon.* [MGH. Pertz, SS. XXVI. p. 202.] *Ademarus Cabanensis, Chronicon Aquitanicum.* „S. Bruno episcopus petiit imperatorem, ut pro eo iuberet consecrare in sede sua episcopum, quem elegerat, nomine Odolricum. Quo facto, et ipse humiliter abiit in provinciam Ungriam, que dicitur Alba Ungria ad differentiam alteri Ungrie Nigre, pro eo quod populus est colore fusco velut Etiopes... S. Brunus convertit ad fidem Ungriam provintiam". [MGH. Pertz, SS. IV. p. 130.] *Hermannus Cornerus, Chronica.* A. 1013: Bruno archiepiscopus Trevrensis per papam in Ungariam ad praedicandum verbum Dei missus fuerat. [Eccardus, Corp. hist. m. aevi. II. p. 565.]

<sup>149</sup> Vita s. Wolfgangi episcopi Ratisponensis auctore Othlono Frisingensi. Cap. 13: Wolfgangus reputat iugiter secum, qualiter in salutem aliorum sibi concessum duplicaret. Huius rei gratia abbatis sui licentia monasterium et non monachum deserens, immo secundum apostolum maiore charismata aemulari cupiens, per Alemanniam devenit exul in Noricum. Ad cuius orientalem plagam cum humili comitatu pergens, praedicandi gratia Pannoniae petit confinia. Ubi cum veterum fructices eorum extirpare et steriles squalentium cordium agros evangelico ligone proscindere frugemque fidei inseminare frustra laboraret, a Piligrimo Pataviense pontifice ab incepto revocatus est opere. [MGH. Pertz, SS. IV. p. 530—531.]

<sup>150</sup> *Libri anniversariorum* et necrologium monasterii s. Galli. „Pruwarti episcopus, iste s. Galli servus erat et plurimos Ungariorum cum rege ipso convertit". [MGH. Necrol. I. p. 466.]

<sup>151</sup> *Schritovinus, Catalogus archiepiscoporum et episcoporum Laureacensis et Pataviensis ecclesiarum.* „Piligrino papa Benedictus sextus pallium misit ad scripta sua. In quibus se a personali accessu ad sanctorum Petri et Pauli limina prout desideraverat excusat, propter neophytam Vngarorum gentem et operam praedicationis ad eosdem, a qua terror praefatae gentis et aliis huius provinciae suae praedicatoribus hactenus editum clausit, nunc multis ab eadem gente precibus evocatus comparere cogitur, et nuncios evangelii ibi transmittere ex monachis et canonicis. Atque hac via ex nobilioribus Vngaris utriusque sexus circa quinque millia lucrati sunt Christo...". [Rauch, SS. Austriac. II. p. 466.] *Pilgrimus episcopus Pataviensis, De conversione Hungarorum.* A. 974. [Hansizius, Germ. sacr. I. p. 211—213.] *Acta s. Pilegrimi Laureacensis seu Passaviensis episcopi.* [AA. SS. Ungariae. II. Append. p. 38—43.]

<sup>152</sup> *Annales Virdunenses.* A. 988: Hungari christiani fiunt ab Ot-

tone coacti. [MGH. Pertz, SS. IV. p. 8.] *Ademarus Cabannensis, Chronicon.* Cap. 31: Hato III, qui philosophiae intentus et lucra Christi cogitans, ut ante tribunal Iudicis duplicitam redderet talentum, Dei voluntate populos Hungariae una cum rege eorum ad fidem Christi convertere meruit. [MGH. Pertz, SS. IV. p. 129—130.] *Thietmarus episcopus Merseburgensis, Chronicon.* L. IV. c. 38 (59). [MGH. Pertz, SS. III. p. 784.] *Annalista Saxo, Chronicon.* Ad a. 999. [MGH. Pertz, SS. VI. p. 644.]

<sup>153</sup> *Historia monasterii s. Laurentii Leodiensis.* [Martene-Durand, Vet. SS. IV. p. 1046.]

<sup>154</sup> *Rodulphus Glaber* monachus S. Benigni Divionensis (ob. c. a. 1050), *Historia Francorum.* „De Stephano rege Ungrorum. Ipso igitur tempore Ungrorum gens, quae erat circa Danubium, cum suo rege ad fidem Christi conversa est... Ipsa denique Hungrorum gens, post tot patrata flagitia, post tot flagella gentibus illata, cum suo rege catholicae fidem conversa, quae prius consueverat crudeliter rapere aliena, libens impertitur pro Christo propria. A quibus etiam iam dudum diripiendo captivabantur, undecumque in miserrima mancipia distrahendi, qui reperiebantur, christiani, ab eisdem quoque foventur nunc ceu fratres vel liberi... Tunc temporis ceperunt pene universi, qui de Italia et Galliis ad sepulchrum Domini Hierosolimis ire cupiebant, consuetum iter, quod erat per fretum maris, omittere, atque per huius regis patriam transitum habere. Ille vero tutissimam omnibus constituit viam; excipiebat ut fratres quoscumque videbat, dabatque illis immensa munera. Cuius rei gratia provocata innumerabilis multitudo tam nobilium quam vulgi populi Hierosolimam abierunt”. [MGH. Pertz, SS. VII. p. 59, 62.]

<sup>155</sup> *Chronicon Wirzburgense.* Ad a. 1038. [MGH. Pertz, SS. VI. p. 30.]

<sup>156</sup> *Annales Wirzburgenses.* Ad a. 1037. [MGH. Pertz, SS. II. p. 243.]

<sup>157</sup> *Bonitho (Bonizo) episcopus Sutriensis, Liber ad amicum.* „Stephanus Ungarorum rex sacramenta suscepit baptismatis et per eum omnis populus sibi subiectus”. [Migne, Patrol. Lat. CL. p. 816.] *Conradus monachus Schirensis, Catalogi regum.* [MGH. Pertz, SS. XVII. p. 627.]

<sup>158</sup> *Leo Marsicanus, Chronica monasterii Casinensis.* L. II. c. 65. [MGH. Pertz, SS. VII. p. 674.]

<sup>159</sup> *Bernoldus monachus S. Blasii, Chronicon.* A. 1038: Stephanus rex Ungariorum se ipsum cum tota gente sua ad fidem Christi convertit. [MGH. Pertz, SS. V. p. 425, 438—439.]

<sup>160</sup> *Honorius Augustodunensis, Summa totius de omnimoda historia.* Ad a. 1025. [MGH. Pertz, SS. X. p. 130.] *Chronicon Suevicum universale.* Ad a. 1038. [MGH. Pertz, SS. XIII. p. 71.] *Annales Marbacenses.* Ad a. 1039. [MGH. Pertz, SS. XVII. p. 154.] *Annales Marchianenses.* Ad a. 1010. [MGH. Pertz, SS. XVI. p. 613.] *Iohannes de Mussia, Chronicon Placentinum.* [Muratori, SS. Italic. XVI. p. 450.]

<sup>161</sup> *Hugo Flaviniacensis abbas, Chronicon Virdunense.* Lib. II. c. 16: Stephanus rex Ungrorum cum gente sua christianus factus est. [MGH. Pertz, SS. VIII. p. 392.] *Annales Zwifaltenses.* Ad a. 1038. [MGH. Pertz, SS. X. p. 54.] *Chronica minor auctore Minorita Erphor-*

*densi. „Ungarorum rex nomine Stephanus nobilissimus fide, que per dilectionem operatur, christianus effectus, baptizatus est cum magnatibus et populo regni sui". [MGH. Pertz, SS. XXIV. p. 183.] Sifridus presbiter de Balnhusin, Historia universalis. Cap. 140. [MGH. Pertz, SS. XXV. p. 695.]*

<sup>162</sup> *Martinus Gallus, Chronicon Polonorum. Cap. I. c. 18: Eo tempore sanctus Stephanus Ungariam gubernabat eamque tunc primum ad fidem minis et blanditiis convertabat. [MGH. Pertz, SS. IX. p. 437.]*

<sup>163</sup> *Albericus monachus Trium Fontium, Chronicon. A. 1010: ... Tam dicunt Ungari, quod ipse rex Stephanus sua predicatione Ungaros convertit. [MGH. Pertz, SS. XXIII. p. 779.]*

<sup>164</sup> *Vita s. Heinrici II imperatoris auctore Adalberto diacono Babenbergensi. (Scrpt. c. a. 1146.) I. 29—30. [MGH. Pertz, SS. IV. p. 810.]*

<sup>165</sup> *Martinus abbas Scotorum Viennae, Senatorium. [Pez, SS. Austriac. II. p. 667.]*

<sup>166</sup> *Epistola Innocentii III papae ad Emericum regem Hungariae. A. 1204. Sept. 15. .... Ad primum ergo capitulum respondemus, quod utique piae recordationis progenitores tui, ex quo regnum Hungariae ad catholicae fidei unitatem per beati Stephani regis diligentiam divina gratia praecedente pervenit, cum qui ex eius progenie descenderunt, sicuti in regno, ita sibi in reverentia beati Petri successoribus exhibenda pariter successerunt...” [Muratori, SS. Italic. III. 1. p. 523.]*

<sup>167</sup> *Exhortatio b. Augustini Lucerini episcopi. C. 19—42. [AA. SS. Boll. 3 Augusti. I. p. 297.] Vita b. Augustini episcopi ex ord. Praedicatorum Luceriae in Apulia (ob. a. 1323) auctore Iohanne Tomco Maravitio. [Ferrarius, De reb. Hung. In append. p. 1—44.]*

<sup>168</sup> *Annales Altahenses maiores. A. 1003: Stephanus rex Ungaricus super avunculum suum Iulum regem cum exercitu venit, quem cum apprehendisset cum uxore ac duobus eius filiis, regnum vi ad christianismum compulit. [MGH. Pertz, SS. XX. p. 790.] Ademarus Cabannensis, Chronicon. Cap. 33: Stephanus rex Hungariae bello appetens Ungariam Nigram, tam vi quam timore et amore ad fidem veritatis totam illam terram convertere meruit. [MGH. Pertz, SS. IV. p. 131.] Auctarium Ekkehardi Altahense. Ad a. 1003. [MGH. Pertz, SS. XVII. p. 363.] Annalista Saxo, Chronicus. Ad a. 1003. [MGH. Pertz, SS. VI. p. 652.]*

<sup>169</sup> *Sächsische Weltchronik. Cap. 164: De koning Stephan van Ungeren vienc sinen om, den koning van Polenen unde dwang in darto, dat he cristen ward mit al sineme lande. Also ward cristen Ungeren unde Polenen. [MGH. SS. ling. vernac. II. p. 167.] Historia imperatorum. A. 1002: Stephanus rex Vngarie avunculum suum regem Polonie comprehendit atque ad hoc compulit, quod fidem katholicam cum omni regno suo recepit. Hoc igitur modo Poloni et Vngari ad fidem sunt conversi. [Menkenius, SS. Germanic. III. p. 84.] Martinus Fuldensis, Chronicon. A. 1012: Rex Ungariorum Stephanus fratrem suum, regem Poloniae, capit eumque cum toto suo regno ad suscipiendam fidem coegerit ad baptismum. [Eccardus, Corp. hist. m. aevi. I. p. 1679.] Gobelinus Persona Bilfeldensis, Cosmodromium. Lib. VI. c. 52: Rex Hungariae Stephanus cognatum suum regem Poloniae cepit et eum fidem Christi coegerit suscipere. [Meibom, SS. Germ. I. p. 259.] Wernerus Ti-*